
školy
OSVĚTLENÍ 21. STOLETÍ



ŠKOLY

WWW.DNA.CZ2

Představte si komplexní řešení pro řízení osvětlení ve školství, které šetří energii, 
je inteligentní a spolehlivé. Nabízí zcela jedinečné a vzájemně propojené funkcionality, 
plně kompatibilní se standardem DALI – digitálním adresným rozhraním pro osvětlení. 
Poskytuje řešení pro budoucnost, které je výkonné, univerzální a cenově dostupné. Svou 
stavebnicovou architekturou nabízí řešení od jedné učebny nebo chodby až po celou budovu 
školy či univerzity.

Díky snadné integraci do systému měření a regulace vytváří kompaktní řešení s ekosystémem 
budovy. Umožňuje světelné soustavě chovat se jinak v době vyučování a mimo ni 
a samozřejmě poskytuje optimální osvětlení ve správném čase na správném místě.

obsah
Regulace denním světlem
Korekce udržovacího činitele
Variabilita osvětlení pracovišť
Osvětlení dle přítomnosti osob
Časové plány řízení osvětlení
Ovládání osvětlení na míru
Monitoring spotřeby energií
Systémová integrace
Řízení teploty chromatičnosti
Vizualizace na míru

úvod



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

3

regulace denním světlem
využijte denní světlo na maximum
Díky DALI protokolu a unikátním DALI routerům dokážeme zajistit 
individuální regulaci pro každé svítidlo nebo skupinu svítidel 
v prostoru. Lze dosáhnout úspory energií až 70 %.

Instalovaný multisenzor udržuje konstantní úroveň osvětlení 
v závislosti na příspěvku denního světla. Multisenzor osvětlení je 
určen pro instalaci v interiéru.

Venkovní senzor instalovaný na střeše vyhodnocuje úroveň jasu 
denního světla. Tyto informace jsou dále použity například k regulaci 
žaluzií, případně osvětlení chodeb a ostatních prostor.

Multisenzor osvětlení

Venkovní senzor osvětlení

Schéma osvětlení školní učebny v závislosti na denním světle

tabule

lavice

katedra

vstup

60 %

60 %

30 %

30 %60 %

60 %

100 %



ŠKOLY

WWW.DNA.CZ

korekce udržovacího činitele
s námi množství světla nestárne
Každá osvětlovací soustava musí v novém stavu bez regulace svítit v průměru 
o 20–30 % více, což požadují příslušné EN. Díky systému řízení osvětlení jsme schopni 
korigovat hladinu osvětlení v čase tak, aby byla vždy konstantní. Dle typu prostoru, použitých 
svítidel a provozních předpisů na údržbu řeší toto „přesvětlení“ tzv. udržovací činitel.

• Pomocí regulace v novém stavu svítí svítidla například pouze na 75 %.

• Úspory energií jsou až 20 %, a to díky korekci udržovacího činitele v čase.

• Systém umožňuje nastavení servisních úkonů v systému (čištění svítidel,
 údržba povrchu osvětlovaného prostoru).

• Díky systému řízení osvětlení je dodržena vždy normovaná hladina
 osvětlenosti pracoviště.

4



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

variabilita osvětlení pracoviště
svítíte tak, jak je potřeba

5

UČEBNA 
S VÝUKOU 
TECHNICKÉHO 
KRESLENÍ:

osvětlení vyšší 
intenzity se 
studenou barvou 
světla (teplota 
chromatičnosti 
Tc 5300–6500 K).

UČEBNA S VÝUKOU 
ČESKÉHO JAZYKA:

osvětlení 
s teplou barvou 
světla (teplota 
chromatičnosti 
Tc do 3500 K).

C H O D B A

J Í D E L N A

vstup vstup

vstup

        2. skupina DALI

        3. skupina DALI

UČEBNA 
S VÝUKOU 
MATEMATIKY:

osvětlení vyšší 
intenzity se 
studenou barvou 
světla.

JÍDELNA:

osvětlení 
s automatickou 
regulací 
a neutrální 
bílou barvou 
světla (teplota 
chromatičnosti 
Tc 3500–5300 K).

   2. skupina DALI

   1. skupina DALI

Rozsvěcení nebo regulace svítidel se vždy přizpůsobí jednoduše měnícím se potřebám 
výuky. Různé typy svítidel tak mohou být přiřazeny do skupin dle právě vykonávané činnosti. 
Můžeme snadno definovat a řídit specifické skupiny svítidel v celém prostoru školy – například 
pro čtení, kreslení, projekci či přestávku.

• Změna uspořádání pracovišť v prostoru školy bude podpořena i změnou skupin svítidel bez
 jakékoliv úpravy kabeláží.
• Díky DALI standardu a našemu unikátnímu řešení umožňuje stavebnicová architektura
 do budoucna postupnou rozšiřitelnost systému od jedné třídy až po celou školu.



ŠKOLY

WWW.DNA.CZ6

Prostory jsou osvětleny vždy jen v době, kdy je to nezbytné a pouze na odpovídající 
osvětlenost díky řízení osvětlení. Nastavujeme různé hladiny osvětlenosti v případě 
přítomnosti, krátké přítomnosti a delší nepřítomnosti. Toto nastavení zajišťuje optimalizaci 
provozu světelné soustavy.

• Řešení pro jakékoliv vnitřní prostory.

• Typické situace – učebny, knihovny, laboratoře, haly, schodiště, tělocvičny aj.

• Úspory spotřeby energií až 60 % díky sledování přítomnosti v uvedených prostorech.

osvětlení dle přítomnosti osob
svítíte jen tam, kde je potřeba



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

časové plány řízení osvětlení
svítíte podle časového plánu

7

Díky časovým plánům řízení osvětlení může být efektivně zohledněna doba výuky či pravidelné 
přestávky. Při krátkých přestávkách dojde například ke snížení osvětlení a příkonu na menší 
hladiny a v případě delších přestávek ke snížení na minimální úroveň.

• Časové řízení osvětlení zajistí optimalizaci využití osvětlovací soustavy. 

• Automatická regulace osvětlení v době přestávek, polední pauzy.

• Možnost změny teploty chromatičnosti dle provozu.

PLÁNOVAČ

Říjen 17 - 23, 2016MĚSÍC TÝDEN DEN
Přidej kalendář

Třída 1.A

Třída 1.B

Třída 2.A

Třída 2.B

Tělocvična
malá

Tělocvična
velká

Jídelna

Třída 1.A Třída 1.B
Tělocvična 

malá
Tělocvična 

velká Jídelna



Lze nastavit několik modelů řízení osvětlení 
jako například:
• Automatický režim: regulace 
 denním světlem a automatické vypnutí 
 v nepřítomnosti.
• Nastavení světelné úrovně: osvětlení 
 lze nastavit podle požadavků pro výuku, 
 promítání, čtení či jiné činnosti.  
 Možnost automatického zapnutí 
 projektoru. 
• Slavnostní osvětlení: pevně nastavená
 hodnota osvětlení se scénickým
 osvětlením místnosti.
• Úklid / servis: osvětlení na 100 % 
 bez regulace denním světlem.

• Ovládání pomocí čidel pohybu 
 s nastavením na normované hodnoty.
• Pokles intenzity osvětlení při nepřítomnosti 
 na nastavenou úroveň.
• Nastavení pohotovostního režimu.

KNIHOVNA, JÍDELNA, CHODBY A DALŠÍ

UČEBNA, AULA, PROMÍTACÍ MÍSTNOST

Nastavení intenzity osvětlení a to podle 
druhu sportovní akce nebo věku přítomných 
jako např. žáci, dorost, dospělí, mistrovský 
zápas, kulturní akce aj.

TĚLOCVIČNA, MULTIFUNKČNÍ PROSTOR

ŠKOLY

WWW.DNA.CZ8

ovládání osvětlení na míru
ovládejte osvětlení dle potřeby



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

9

Systém sleduje okamžitou i historickou spotřebu energie jednotlivých svítidel, případně skupin 
svítidel v reálných datech. Tato data jsou odečítána online přímo ze svítidel bez dodatečných 
měřících a instalačních přístrojů.

• Data přístupná s webovým rozhraním pro monitoring odkudkoliv.

• Přehledné grafy a intuitivní aplikace s možností exportu v datových formátech.

• Do projektů s naším řízením můžeme implementovat monitoring spotřeby energií kdykoli, 
 tedy i v průběhu provozu.

• Spotřebu energie je možné sledovat individuálně pro jeden prostor (např. aulu) nebo
 skupinově (např. skupinu učeben) a to v libovolném počtu. 

monitoring spotřeby energií
mějte spotřebu energie pod kontrolou



systémová integrace
mějte vše v jednom přístroji

ŠKOLY

WWW.DNA.CZ10

Naše integrace řízení osvětlení umožňuje spolupráci s dalšími systémy bez použití 
dodatečného hardware. Jedná se o spolupráci například se systémy MaR, energetickými 
nebo bezpečnostními systémy.

• Společná uživatelská vizualizace řízení osvětlení a MaR v jednom PC.

• Zajištěna plná kompatibilita se všemi používanými systémy měření a regulace.

• Jednotné uživatelské prostředí pro správce, řízení technologií TZB, MaR, osvětlení, stínění.

• Informace o spotřebách energií v podobě správy a archivace dat.

• Ekonomika provozu díky provázání funkcionalit MaR, osvětlení a stínění.

Půdorys části
školního
patra

28,13°C
P5 41

24,50°C

25,29°C
P5 42

20,50°C

Společná uživatelská vizualizace řízení osvětlení
a MaR jedné třídy v PC



řízení teploty chromatičnosti
ovládejte osvětlení dle biorytmů

WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

11

Školy jsou prostředím, kde světlo hraje svou nezastupitelnou roli. Správné osvětlení 
ve správný čas působí na lidský organismus. To ovlivňuje naši zrakovou koordinaci, fyzickou 
a psychickou pohodu. Vhodná úroveň, barva osvětlení a jeho správné směrování připraví člověka 
na aktivitu tak, aby si tělo odpočinulo nebo se naopak soustředilo na daný úkol.

• Pro přestávky je vhodné světlo, které aktivitu spíše tlumí a pomáhá relaxaci organismu.

• Obdobně pro vyučovací hodiny humanitních předmětů, při kterých není zapotřebí tak  
 silné zrakové vypětí, je vhodné nastavit teplou barvu světla.

• Naopak pro vyučovací hodiny exaktních předmětů, s potřebou vyššího stupně pozornosti 
 např. rýsování, matematika, fyzikální pokusy aj., je vhodné nastavit osvětlení vyšší intenzity 
 a studené barvy světla.

• Vhodné osvětlení je třeba přizpůsobovat potřebám nejen v učebnách, ale i v prostorech 
 jako jsou jídelny, chodby nebo knihovny.

• Takto koncipované školní prostředí napomáhá vyšší a déle trvající soustředěnosti 
 při výuce a tím i lepším studijním výsledkům.

Tímto tématem se celosvětově zabývá Human Centric Lighting.

 



vizualizace na míru
monitorujte svůj systém

ŠKOLY

WWW.DNA.CZ12

Uživatelská vizualizace vytvořená na míru umožňuje přehledné ovládání světelné soustavy 
v různých úrovních obsluhy z PC, tabletu či smartphonu. Lokální vizualizace slouží 
k ovládání definovaného menšího celku zobrazující vymezený sektor pro lokální obsluhu. 
Centrální vizualizace má dosah na všechny lokální prostory. Její uživatel je oprávněný 
k vyšším, předem definovaným zásahům. Může dohlížet a korigovat nastavitelné funkce 
osvětlení, plánovat časové události, sledovat spotřebu energie, přidělovat přístupová práva 
uživatelům nižší úrovně obsluhy apod. Uživatelská vizualizace umožňuje:

 • monitoring stavu jednotlivých svítidel,
 • monitoring poruchy svítidel a světelných zdrojů,
 • vzdálenou správu systému,
 • zjednodušení údržby osvětlení pro správce budovy,
 • přednastavení a sledování úrovně osvětlení, stínění, chlazení, topení či ventilace.

Centrální vizualizace 3NP

Ikona kamery, která po rozkliknutí zobrazí živé video 
z kamery umístěné v daném prostoru.



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

naše realizace
ZŠ Juventa, Milovice

Otevřená zahrada, Brno



ŠKOLY

WWW.DNA.CZ

naše realizace
Univerzita Tomáše Bati, Zlín Gymnázium Vídeňská, Brno

Montessori škola Andílek, Praha

14



WWW.DNA.CZ

ŠKOLY

Gymnázium Vídeňská, Brno

Gymnázium Františka Palackého,
Valašské Meziříčí

Univerzita Palackého, Olomouc

15



ŠKOLY

WWW.DNA.CZ

DNA CENTRAL EUROPE, s.r.o.
Podolí 30, 250 81 Nehvizdy, tel. 326 992 511, e-mail: info@dna.cz
IČO: 47549459, DIČ: CZ47549459

DNA CENTRAL EUROPE, s.r.o. působí v několika oborech. V první řadě zastupuje výhradně 
pro ČR významné světové výrobce komponentů do svítidel. Mezi významné dodavatele 
patří Helvar, společnost s dlouholetou tradicí. Ke splnění náročných technických požadavků 
zákazníků a tím pádem vysoké jakosti svých výrobků využívá Helvar těch nejnovějších 
technologií. Protože DNA CE disponuje vlastními sklady, většina komponentů je k dodání 
v nejkratším možném termínu.

Kromě dodávky komponentů pro výrobce svítidel, poskytuje společnost ucelenou nabídku 
systému řízení osvětlení včetně nouzového a CBS (centrální bateriové systémy), například pro 
administrativní budovy, nemocnice, školy, průmyslové aplikace či domovní elektroinstalaci. 
Pro své zákazníky má společnost k dispozici technické a realizační oddělení přinášející 
řízení osvětlení na klíč, od nabídek přes realizaci až po servis. Poskytuje komplexní 
poradenství pro projektanty, architekty či investory.


